1

股票代码：000008         股票简称：神州高铁         公告编号：2020071

神州高铁技术股份有限公司

关于为子公司提供担保事项的进展公告

神州高铁技术股份有限公司（以下简称“公司”、“神州高铁”）分别于2020

年4月23日、2020年5月14日召开董事会、股东大会，审议通过了《关于2020年度

预计为子公司提供担保额度的议案》，2020年公司拟为合并报表范围内各级全资

和控股子公司提供合计不超过人民币276,230万元的信用担保。其中，对资产负

债率未超过70%的子公司提供的担保额度为不超过人民币139,200万元，对资产负

债率超过70%的子公司提供的担保额度为不超过人民币137,030万元。详情参见公

司分别于2020年4月24日、2020年5月15日披露于巨潮资讯网的相关公告。现就相

关进展情况公告如下：

一、本次担保情况概述

1、公司对子公司担保情况

公司近期就苏州华兴致远电子科技有限公司（以下简称“苏州华兴致远”）

在招商银行股份有限公司苏州分行（以下简称“招商银行”）的综合授信事项签

署了《保证合同》，担保金额为人民币2,000万元，公司提供连带责任保证担保。

公司已审批的对苏州华兴致远的担保额度为14,700万元，本次担保后可用担保额

度为9,500万元。目前，公司对苏州华兴致远的担保余额合计为8,200万元。

2、子公司对子公司担保情况

公司子公司武汉利德测控技术有限公司（以下简称“利德测控”）近期就武

汉利德工业技术服务有限公司（以下简称“利德工业服务”）与中国银行股份有

限公司湖北省分行（以下简称“中国银行”）的授信事项签署了《差额补足还款

协议》，担保金额为人民币1,000万元，利德测控承担差额补足还款责任。上述

担保事项已经利德测控股东审批通过。

二、被担保人基本情况

1、被担保人基本信息

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

名称 成立日期
统一社会信

用代码
注册地点

法定代

表人

注册资本

（万元）
主营业务

苏州华兴

致远
2011.03.31

9132059457

2591387B

苏州工业园区新平

街 388号腾飞科技园

16 号楼

庞龙 10,000

轨道交通智

能检测监测

系统

利德工业

服务
2009.12.30

9142010069

83182713

武汉东湖开发区东

信路 SBI创业街 3幢

C座 1单元 7层 02号

王彦文 1,220
轨道交通工

业服务

公司间接持有苏州华兴致远、利德工业服务100%股权，其不是失信被执行人。

2、被担保人主要财务数据

  单位：万元

项目

苏州华兴致远 利德工业服务

2019 年度

（经审计）

2020年 1-6 月

（未经审计）

2019年度

（经审计）

2020 年 1-6月

（未经审计）

资产总额 58,206.68 56,306.90  15,620.17 17,749.85

负债总额 29,385.07 28,767.77  9,401.77 11,612.27

净资产 28,821.60 27,539.13  6,218.39 6,137.58

或有事项涉及的

总额
272.13 421.51  8.63 0.00

营业收入 16,824.07 2,565.17  8,601.03 286.04

利润总额 2,433.47 -1,188.39  691.51 -75.12

净利润 2,291.93 -1,183.69  574.19 -81.77

三、担保协议主要内容

债权人 被担保人 担保人 授信担保总额 担保方式 保证期间

招商银行
苏州华兴

致远
神州高铁 2,000万元

连带责任

保证担保

被担保债务的发生期

间届满之日起三年

中国银行
利德工业

服务
利德测控 1,000万元

连带责任

保证担保

被担保债务的发生期

间届满之日起5日

四、累计对外担保金额及逾期担保的金额

截至本公告披露日，公司累计担保额度为人民币306,230万元，占公司最近

3

一期经审计净资产41.06%。公司对外担保余额为人民币211,700万元，占公司最

近一期经审计净资产28.39%；控股子公司对外担保余额为人民币12,000万元，占

公司最近一期经审计净资产1.61%。公司及子公司未对合并报表外单位提供担保。

公司及子公司无逾期担保和涉及诉讼担保等情况。

五、备查文件

1、公司向招商银行出具的《最高额不可撤销担保书》；

2、利德测控与中国银行签署的《差额补足还款协议》。

特此公告。

神州高铁技术股份有限公司董事会

2020年 8月 29 日